
 令和３年４月７日  
 
保護者の皆様 

 
常滑市立南陵中学校長   

山本 宗雄   
 

南陵中学校における新型コロナウイルス感染症防止対策について 
 
陽春の候、保護者の皆様には、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は本校の教

育活動にご理解とご協力をいただき、深く感謝申し上げます。 
さて、新型コロナウイルス感染症の収束の見通しはいまだもてず、心配な状況が続いておりま

す。南陵中学校では、文部科学省より示された各種通知文や常滑市教育委員会の指示等に基づき、
本年度も引き続いて下記の取組を進めてまいります。ご理解とご協力をいただきますようお願い
いたします。ご家庭におかれましても、お子様の体調管理等に引き続きご配意いただけたら幸い
です。 

記 
 
１ 健康状態の確認 
・ 登校前の体温及び体調について、ウェブアンケートにより把握する。 
・ 毎朝、健康観察を行い、体調について把握する。 

 
２ 学校生活全般 
 ・ 生徒・教職員ともにマスクを着用する。 
 ・ 教室・体育館・武道場の換気を徹底する。 
 ・ 教室の机の間隔、集合時における隣の人との間隔を広くとる。 
 ・ 石けんでの手洗いを徹底する（外から教室に入る時、トイレの後、給食時）。 
 ・ 教室やトイレの扉の引き手、教室のスイッチ等を毎日消毒する。 
 
３ 学習 
 ・ グループ活動を行うにあたっては、適切な距離を確保し、長時間にならないようにする。 
 ・ 用具を共用する場合は、使用後の手洗いを徹底する。 
 
４ 給食 
 ・ マスクの着用（食事時以外）、手洗い、手指消毒を徹底する。 
 ・ 配膳台及び生徒用机を消毒する。 
 ・ 配膳は給食当番のみが行う。 
 ・ 食器の下にナフキンを敷く。 
 ・ 机を向かい合わせにしない。 
 
５ 部活動 
 ・ 事前の健康観察を確実に行う。 
 ・ 更衣場所を時間差で使用するなど、狭い空間で密にならないようにする。 
 ・ 屋内で活動する際には、換気を徹底する。 
 ・ 活動後の手洗いを徹底する。 
 
６ その他 
 ・ 感染等に対する不安や心理的ストレスを抱えている生徒に対し、担任や養護教諭、スクー

ルカウンセラーが支援する。 
 ・ 感染防止の意義や必要性について生徒自身が考えられるよう指導する。 
 ・ 感染者や濃厚接触者等に対する偏見や差別が許されるものでないことを指導する。 
 ・ 今後の動向を注視し、随時、対応を検討・周知する。 
 ・ ご心配な点等がございましたら、いつでもご連絡ください。 
 

＜お問合せ＞ 
                            常滑市立南陵中学校 
                             教頭  福島 秀一 
                             電話  35-4005 


